
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 11 

 

OGGETTO: INTERV. RELATIVI ALL'EMERGENZA ALLUVIONE DEL 28.11.2020 A BITTI 

EX OCDPC 721/2020. - OCCUPAZIONE BANCHINA CANTIERIZZAZIONE LAVORI. 

AUTORIZZAZIONE IMPEGNO DI SPESA, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO A FAVORE 

DELL'ANAS S.P.A. PER ONERI DI ISTRUTTORIA E SOVRALLUOGO.  
 

Il giorno 19/02/2024, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE:  

- il Commissario delegato della protezione Civile es OCDPC 751/2020, con ordinanza n. 4 del 23021, ha disposto il pi-

ano degli interventi ex art. 1, comma 3, dell’ordinanza n, 721 del 04.12.2020 recante “Interventi urgenti di protezione 

civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 2828 novembre 2020 nel territorio 

del Comune di Bitti, in provincia di Nuoro”;  

- con successiva nota del Commissario Delegato;, Prot. n. 439 del 22.06.2021, il Consorzio di Bonifica della Sardegna 

Centrale è stato delegato quale soggetto attuatore di n. 5 interventi dichiarati urgenti, indifferibili e di pubblica utilità;  

- tra questi interventi è ricompreso l’intervento identificato col codice “79.b” denominato “Messa in sicurezza e stabi-

lizzazione del versante di Via Cagliari/Via Leonardo da Vinci” avente il seguente CUP: I97H21002020001;  

 

RILEVATO CHE:  

- con riferimento all’esecuzione dei  lavori relativi nell’area sulla quale deve essere realizzato l’intervento accennato, 

si deve provvedere alla regolarizzazione di un canale a cielo aperto in c.a. e la stabilizzazione del versante, con conte-

stuale posa di una barriera di sicurezza stradale;  

- durante la realizzazione di questa ultime opere è prevista la posa in opera di una barriera temporanea, in modo da 

garantire un’adeguata delimitazione delle aree di lavoro e di separazione dalla rete stradale;  

 

DATO ATTO CHE:  

- dovendosi quindi intervenire sulla rete stradale, con nota consortile Prot. n. 328 del 23.01.2024, è stata inviata 

all’ANAS, Area Gestione Rete Sassari, specifica richiesta per l’occupazione della banchina con riferimento alla cantie-

rizzazione dei lavori di che trattasi;  

- con propria nota Prot. n. U.0100424.06-02-2024 (acquisita al protocollo consortile al n. 572 in data 07.02.2024), 

ANAS S.p.A. ha trasmesso la “Comunicazione di avvio del procedimento e richiesta oneri” in relazione all’intervento 

accennato;  

- nell’ora citata nota dell’ANAS è richiesto, per i fini di che trattasi, il pagamento degli oneri di istruttoria e di sopral-

luogo, per un importo complessivo pari ad Euro 363,90 al netto dell’I.V.A. di legge;  

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito;  

 

VISTA la fattura sotto indicata, opportunamente vistata dal funzionario preposto per attestarne la regolarità e con-

gruità;  

 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2024), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull'impegno di spesa 

n. 788/2021 - Capitolo 801183 (UPB n. 21), del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2024), conto resi-

dui; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare, sulla base di quanto esposto in premessa, l’impegno di spesa, la liquidazione ed il pagamento a favo-



 

 

 2

re del beneficiario e per l’importo sottoindicato:  

ANAS S.p.A.:  

Contratto n. SS24/7000000270543: Oneri di istruttoria e sopralluogo SS 389; Occupazione banchina cantierizzazione 

lavori;  

Fattura n. 0023000719 del 30.01.2024:  Euro 443,96 (di cui Euro 80,06 per I.V.A. di legge in regime di Split Pa-

yment);  

 

2) di far gravare la relativa spesa sull'impegno n. 788/2021 - Cap. 801183 (UPB n. 21) del Bilancio di previsione per 

l'esercizio in corso (Anno 2024), conto residui;  

 

3) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui all'art. 29, comma 1, dello Statuto 

consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 
 

proposta n. 89 del 08/02/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 19/02/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  19/02/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


